
DARBA LAPA 1 
 
Tēma: „Lielo ģeogrāfisko atklājumu priekšnosacījumi, motīvi un nozīmīgākie ceļojumi” 
 

1. Uzdevums 
Lielo ģeogrāfisko atklājumu laikabiedri uzskatīja, ka katram jūrasbraucējam, dodoties ekspedīcijā, noteikti jāņem līdzi 
nepieciešamas mantas. Sastādi šo mantu sarakstu un norādi, kādam nolūkam izmantoja minētos priekšmetus: 
  
• ____________________________________________________________________________________ 
• ____________________________________________________________________________________ 
• ____________________________________________________________________________________ 
• ____________________________________________________________________________________ 
• ____________________________________________________________________________________ 

             
    
 
       2. Uzdevums  
 

 
AVOTS”A” 
Ferdinanda un Izabellas pilnvarojums Kolumbam (1492.) 
 
(..) Mēs sūtām (..) Kristoforu Kolumbu ar trim karavelām, kas apgādātas ar visu nepieciešamo, pāri okeāniskajām jūrām uz 
Indiju ar nolūku vest sarunas, lai sekmētu Dieva vārda un īstenās ticības izplatīšanos, kā arī lai veicinātu mūsu labklājību un 
priekšrocības. Ticot, ka mūsu kopīgo interešu un draudzības vārdā  Jūs garantēsiet viņam aizsardzību (..), mēs ļoti lūdzam gādāt 
par labu apiešanos ar viņu, viņa kuģiem, ļaudīm, ieročiem, mantu un visu, ko viņš ved sev līdzi. Jūs varētu arī piedāvāt viņam 
savu palīdzību, padomu un atbalstu un atvieglot viņa un viņa kuģu apgadi uz paša rēķina ar visu nepieciešamo, kā arī piedāvat 
pavadoņus un apsardzi, lai viņš netraucēti varētu turpināt ceļu. (..) 
  
(Pasaules vēsture vidusskolai:  Hrestomātija. Atb. red. I. Misāns. Rīga: Zvaigzne ABC, 2002. II d. 28. lpp.) 
 
 

Izmantojot avota „A” informāciju, uzraksti motīvus, kurus min Spānijas karaļpāris: 
• ____________________________________________________________________________________ 
• ____________________________________________________________________________________ 



• ____________________________________________________________________________________ 
• ____________________________________________________________________________________ 

 
Kā tu domā, vai Kolumba motīvi doties ceļojumā bija tādi paši? 
 

 
 
3. Uzdevums 
 
Aizpildi kontūrkarti un pabeidz leģendas noformējumu 

 Avots: http://planetolog.ru/map-world-zoom.php?id=KON&scheme=3 

 
Tirdzniecības ceļi starp Austrumiem un 
Rietumiem pirms Lieliem ģeogrāfiskiem 
atklājumiem 
 
Nozīmīgākie 15.-16. gs. ceļojumi: 
 
Portugāļi prinča Enriki vadībā 
 
Kristofors Kolumbs  
 
Vasko da Gama 
 
Fernāns Magelāns 
 
Tirdzniecības ceļi, kas izveidojās Lielo 
ģeogrāfisko atklājumu rezultātā 
 
Pasaules sadalīšanas starp Spāniju un 
Portugāli robeža 
 

 
 

 
 
 
 



DARBA LAPA 2 
 
Tēma: „Lielo ģeogrāfisko atklājumu rezultāti un sekas” 
 
1. Uzdevums 
 
Izmantojot  1. DARBA LAPAS 3. Uzdevuma karti, atbildi uz jautājumiem:  

a) Kādi trūkumi bija tirdzniecības ceļiem starp Austrumiem un Rietumiem, kurus izmantoja tirgotāji pirms Lieliem ģeogrāfiskiem 
atklājumiem?  

_______________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________ 

 
b) Kādas priekšrocības bija tirdzniecības ceļiem, kas izveidojās Lielo ģeogrāfisko atklājumu rezultātā? 
 

_______________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
2. Uzdevums. 
 
Padomā par Lielo ģeogrāfisko atklājumu rezultātiem un sekām. Aizpildi tabulu: 

 
Ceļojumu rezultāti un 
sekas 

Kas bija ieguvējs? Kas bija zaudētājs? 

 
Jaunas informācijas 

  



plūsma 
 
Kristietības izplatīšanās 
 

 
 

 

 
Kolonizācija 
 

  

Bagātību pieplūdums 
Eiropā 

  

 
„Cenu revolūcija” 
 

  

 
Pasaules tirdzniecība 
 

  

 
Nezināmu augu un 
dzīvnieku ievešana 
 

  

 
 
3. Uzdevums 
 
Sastādi jautājumus krustvārdu mīklai „Lielie ģeogrāfiskie atklājumi”: 
[Piedošanu, izmantoju manā rīcībā esošo šablonu, tāpēc k/mīkla iznāca „samocīta”. To vēlāk labošu]  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 

1. t o m ā t i 

 
2. T o s k a n e l l i 
 3 v e k s e l i s 
 4. M a g e l ā n s 

5. I z a b e l l a 

 

6. i n d i ā ņ i  

 
7. t ī t a r s 
 8. P o r t u g ā l e 

9. p ā v e s t s  
10 p i p a r i 
 11 K o l u m b s 

1. _____________________________________________ 
2. _____________________________________________ 
3._____________________________________________ 
4. _____________________________________________ 
5. _____________________________________________ 
6. _____________________________________________ 
7.  ____________________________________________ 
8. _____________________________________________ 
 9. ____________________________________________  
10. ____________________________________________ 
11. ____________________________________________ 


